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ABSTRAKT

Práce je zpracována formou systematické literární rešerše. Pojednává

o problematice týkající se whiplash syndromu, jako je etiologie, diagnostika a terapie.

Cílem systematické literární rešerše bylo zjistit jaké fyzioterapeutické postupy

se používají v posledních pěti letech v léčbě whiplash syndromu a který postup se jeví

jako nejefektivnější z hlediska snížení bolesti a zlepšení rozsahu pohybu. Studie byly

hledány v databázích: EBSCOhost, PubMed, ScienceDirect, Scopus a Springer.

Prostřednictvím klíčových slov byly vyhledány odpovídající studie, které byly následně

protříděny pomocí stanovených kritérií. V konečném počtu bylo identifikováno 10 studií.

U pěti studií z deseti byl zkoumán účinek postupu terapie se zaměřením na behaviorální

intervenci v kombinaci se specifickým cvičením a individuálními potřebami jedince.

Tato terapie se v co největší možné míře zaměřuje na potřeby a cíle jedince. V posledních

pěti letech se v léčbě whiplash syndromu zkoumá účinek distanční formy terapie opět

s důrazem na potřeby konkrétní osoby. U posouzení efektivity přístupů je potřeba brát

v potaz více proměnných a k přesnému určení efektu by bylo zapotřebí dalších studií

věnovaných terapii whiplash syndromu.
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ABSTRACT

The work is processed in the form of a systematic research. It is about issues

related to whiplash syndrome, such as etiology, diagnosis and therapy. The aim of the

systematic literature research was to find out what physiotherapeutic procedures have

been used for the last five years in the treatment of whiplash syndrome and which

procedure appears to be the most effective in reducing pain and improving range

of motion. The studies were searched in the following databases: EBSCOhost, PubMed,

ScienceDirect, Scopus and Springer. The corresponding studies were searched using

keywords which were then sorted using the established criteria. In the final count,

10 studies were identified. Five studies out of ten examined the effect of the procedure

of therapy on behavioral intervention in combination with the specific exercise and

individual needs of the individual. This therapy focuses as much as possible on the needs

and goals of the individual. In the last five years, the effect of distance therapy has been

studied in the treatment of whiplash syndrome again with an emphasis on the needs

of a particular person. More variables need to be taken to assess the effectiveness

of approaches and further studies on therapy of whiplash syndrome would be needed

to accurately determine the effect.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BPVP – Benigní paroxysmální vertigo

WAD – Whiplash associated disorder

VAS – Vizuálně analogová škála

NDI – Neck disability index

NRS – Numerical rating scale

ROM – Rozsah pohybu

Sy. - Syndrom

TrP – Trigger point

TM – Temporomandibulární kloub

HCDI – Helkimo Clinical Dysfunction Index

CT – Počítačová tomografie

MRI – Magnetická rezonance

RTG – Rentgenové záření

MDT – Mechanická diagnostika a terapie dle McKenzie

KBT – Kognitivně behaviorální terapie

MSAT – Motion Style Acupuncture treatment

ABPI – Aktivní behaviorální fyzioterapeutické intervence

NSE – Specifického cvičení krku

NSEB – Specifickým cvičením krční páteře a behaviorální přístup

PPA – Předepsána fyzická aktivita

MNP – Mechanical neck pain
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1 ÚVOD

Whiplash Associated Disorder (WAD) někdy označován jako whiplash syndrom

nebo whiplash injury a do češtiny překládán jako „bičové trauma“ je poměrně častým

zraněním při autonehodách. Diagnostika zranění není jednoduchá, a ne vždy se podaří

zranění odhalit včas. Podobně jako u diagnostiky je tomu i u léčby. Fyzioterapeutické

postupy jsou různé. V rámci léčebných postupů u WAD se pracuje na vytvoření

celistvých směrnic (guidelines). V současné době neexistuje jednotný úsudek na danou

problematiku a názory i výsledky jednotlivých studií se liší.

Diplomové práce se zaměřuje na zmapování dané problematiky

a objasnění terapeutických postupů. Cílem této diplomové práce bylo vyhodnotit

nejefektivnější aktuálně používaný fyzioterapeutický postup v léčbě pacientů s Whiplash

syndromem. Vzhledem k názorovým neshodám odborníků, bylo úmyslem této

diplomové práce alespoň částečně shrnout možnosti přístupů a najít účinný terapeutický

postup v léčbě WAD. Byly stanoveny 3 výzkumné otázky: 1) Jaký fyzioterapeutický

postup se v současné době používá nejčastěji k léčbě I.-III. stupně WAD? 2) Který

z aktuálně využívaných fyzioterapeutických postupů je nejvíce efektivní v léčbě bolesti

a rozsahu pohybu u pacientů s Whiplash syndromem? a 3) Jak se v posledních pěti letech

mění spektrum fyzioterapeutických postupů v léčbě pacientů s Whiplash syndromem?

Diplomová práce má tři hlavní části: Teoretická východiska, Metodologie práce

a Výsledky. Převážná část teorie obsahuje terapii whiplash syndromu, stručnou

charakteristiku whiplash a jeho diagnostiku. Ve výsledcích pak nalezneme jednotlivé

studie a stručné odpovědi na otázky. Následuje diskuse, kde jsou výzkumné otázky

rozebrány.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Součástí kapitoly teoretická východiska je charakteristika Whiplash syndromu,

klinických příznaků a diagnostiky. Věnuje se možnostem fyzioterapeutických přístupů

u whiplash syndromu. A v neposlední řadě se věnuje stručnému popisu anatomických

struktur krční páteře a jejím biomechanickým vlastnostem.

2.1 Současný stav řešené problematiky

V České republice prozatím nevzniklo mnoho studií zabývajících

se fyzioterapeutickými přístupy v léčbě whiplash syndromu. Zahraniční scéna

je oproti tomu znatelně rozšířenější. Ovšem i na domácí půdě se začínají objevovat

materiály, které šíří osvětu o tomto zranění a jeho prevenci.

Vědecké studie se zatím věnovaly spíše mechanismu vzniku zranění. Pochopení

mechanismu vzniku whiplash injury je důležité k výběru adekvátní léčby, která bude mít

nejefektivnější výsledek. Některé studie se pak v možnostech léčby rozcházejí

a upřednostňují pasivní přístup léčby před aktivním.

V současné době se v léčbě whiplash injury využívá několika fyzioterapeutických

přístupů. V rámci celkového vývoje fyzioterapeutických metod se mění i léčebné

fyzioterapeutické postupy u whiplash injury. Vzhledem k uvedenému je zapotřebí provést

další šetření se zaměřením na terapii, které se věnuje i tato diplomová práce.

2.2 Whiplash syndrom

Whiplash syndrom jedná se o poranění krční páteře, které vzniká při náhlém

zrychlení či zpomalení, při kterém dochází k prudkému nekontrolovatelnému pohybu

hlavy a krku vpřed a vzad. Nejčastěji k tomuto typu poranění dochází při autonehodách.

Obdobný termín „železniční páteř“ byl již zná od roku 1886. Zranění se před rozšířením

automobilů, vyskytovalo u železničních nehod. Termín Whiplash byl prvně použit v roce

1928 (Rosenfeld et al., 2000). „Whiplash injury“ popisuje poškození kostních a měkkých

struktur. “Whiplash associated disorders“ popisuje závažnější poruchy nebo chronické

stavy krční páteře (Pastakia, 2011).
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Whiplash syndrom je znám také jako opěrkový syndrom nebo bičové trauma.

Vzniká po prudké změně rychlostí ať už se jedná o kladné nebo negativní zrychlení

působící na krční páteř v důsledku zevních sil, které připomínají „šlehnutí bičem“

(Rosenfeld et al., 2000)

Whiplash injury je obvykle spojeno s autonehodami, ale natažení měkkých tkání

krční páteře může přivodit jakýkoli úraz nebo úder, který způsobí pohyb hlavy dopředu a

dozadu. Náhlá síla napíná šlachy a svaly krční páteře, při některých úrazech může dojít

až k přetržení těchto tkání. Napnutí nebo natažení krku se často zaměňuje s podvrtnutím

krční páteře. Napnutí krku je způsobeno poškozením svalů a šlach

ve spojení z kostí. Podvrtnutí krku je způsobeno natržením okolních ligament spojující

okolní klouby (Wheeler, 2020).

2.2.1 Mechanismus vzniku Whiplash syndromu

Jak je již výše zmíněno Whiplash nejčastěji vzniká při autonehodách,

a to při nárazu zezadu (Bannister, 2009). Další příčinou může být téměř jakýkoli sport,

nebo se syndrom může vyskytnou i po obvyklých denních situacích jako je uklouznutí,

podlomení kolen pád ze schodů a podobně (Flanders et al., 2017). Při autonehodě dochází


[…]


úzkost u pacientů s WAD ve srovnání se samotnou fyzioterapií. Důkazy 6 studií byly

nejisté. Samotná zjištění, zdali je KBT účinnější než samotná fyzioterapie, jsou

rozporuplná. Jejich obecné přidávání k fyzioterapeutickým postupům je třeba

doporučovat opatrně (Terhorst, 2022).

Diskuse nad otázkou: Jak se v posledních pěti letech mění spektrum
fyzioterapeutických postupů v léčbě pacientů s Whiplash syndromem?

Obecně je vývoj fyzioterapeutických postupů v České republice pomalejší než

v zahraničí. Využívané metody se liší s ohledem na zkušenosti a vzdělání daného

fyzioterapeuta. V ČR není dostatek vědeckých studií zabývající se léčbou whiplash

injury, a proto je v této práci čerpáno hlavně ze zahraničních studií,
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kde se v posledních letech nejvíce objevuje kognitivně behaviorální intervence

v kombinaci se specifickým cvičením, specifické cvičení v kombinaci s manuální terapií

či edukativní videa.

Oproti dřívějším postupům se dnes již upouští od pasivní léčby, klidového režimu

a imobilizace měkkým krčním límcem. Měkký krční límec nezlepšuje bolestivost (VAS)

ani rozsah pohybu. Naopak protokoly o aktivním přístupu a cvičení mají pozitivní vliv

na výše zmíněné proměnné (Ricciardi et al., 2019). Aktivní přístup byl účinnější

při snižování intenzity bolesti ve srovnání s používáním měkkých krčních imobilizačních

límců. Ovšem vzhledem k nízké jistotě důkazů jsou potřeba další vědecké studie

zabývající se účinností měkkého límce v kombinaci s aktivní rehabilitační intervencí

v akutní a subakutní fázi WAD (Christensen et al., 2021).

Léčba WAD se neustále mění a od jednotlivých biomedicínských přístupů

založených pouze na cvičebních jednotkách se posouvá k multimodální péči poskytované

alespoň 2 odlišnými odborníky, tak aby byly podpořeny biopsychologické prvky. V léčbě

WAD se nelze změřit pouze na bolest a rozsah pohybu, ale právě i na psychický stav

pacienta, u kterého se mimo jiné může objevit posttraumatický syndrom (Willaert et al.,

2021).

Videozáznamy vycházejí ze systematického přístupu zahrnující teoretické

i výzkumné znalosti. Aby se zlepšil rozvoj výchovných intervencí je zapotřebí dalších

znalostí o tom, co napomáhá zotavení v raných fázích (Pedersen et. al., 2019). Whiplash

představuje celosvětovou zdravotní i ekonomickou zátěž a webové nástroje či edukativní

videa mohou usnadnit léčbu pacientů s WAD. Webová stránka „My Whiplash Navigator“

představuje interaktivní formou danou problematiku. Výsledky projektu ukazují, že šíření

informací mají pozitivní vliv na léčbu a mohou snížit rizika chronicity a celkovou zátěž

na zdravotnictví a ekonomiku států (Bandong et al., 2019).
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6 ZÁVĚR

Úkolem této diplomové práce bylo zmapování teoretických znalostí

a nejaktuálnějších poznatků týkajících se whiplash syndromu a jeho léčby v rámci

fyzioterapie. Hlavním cílem bylo vyhodnotit nejefektivnější aktuálně používaný

fyzioterapeutický postup v léčbě bolesti a rozsahu pohybu u pacientů s whiplash

syndromem. Dále pak určit, jaký postup se aktuálně používá nejčastěji a jak

se v posledních pěti letech mění spektrum fyzioterapeutických přístupů právě v léčbě

WAD.

Diplomová práce je zpracována formou literární rešerše a dodržuje strukturu

typickou pro tento formát prací. V první části práce nalezneme teoretická východiska,

kde je velká část věnována whiplash syndromu, etiologii zranění, klinickému obrazu

a léčbě. Jsou zde popsány anatomické a kineziologické vlastnosti krční páteře.

Metodologická část popisuje způsob, jakým byla práce zpracována a jak byly zvoleny

studie, které se staly stěžejní pro vypracování a zodpovězení výzkumných otázek.

Nastaveným podmínkám odpovídalo 10 studií.

Na jednotlivé otázky je odpovězeno v kapitole výsledky. Dvě z výzkumných

otázek spolu úzce souvisí a to, jaký je aktuálně používaný fyzioterapeutický postup

v léčbě bolesti a rozsahu pohybu u pacientů s whiplash syndromem nejefektivnější a jaký

postup se aktuálně používá nejčastěji. Na první otázku se těžko hledá jednoznačná přímá

odpověď. Výsledky výzkumů říkají, že k léčbě whiplash syndromu je zapotřebí

komplexního a individuálního přístupu. Zařazené studie ukazují, že téměř u všech

přístupů došlo ke zlepšení, ale ne vždy se jedná o statisticky významné rozdíly. Vzhledem

k počtu výskytu specifického cvičení s behaviorální intervencí (5 z 10 studií), bychom

mohli odpovědět i na první otázku, že se jedná i o nejefektivnější postup. Posouzení

efektivity, ale nelze určit na základě počtu výskytu, ale sledovaných proměnných jako

je VAS, NRS, NDI a ROM. Od roku 2016 se kromě aktivní behaviorální intervence

se specifickým cvičením začaly vyskytovat studie zabývající se účinkem edukativních

videí, informačními letáky a distančně vedenou terapií.
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V diplomové práci bylo odpovězeno na všechny otázky zvolené na jejím začátku.

Použité studie však průkazně nedefinují nejúspěšnější terapii v léčbě WAD. Dané

problematice se věnuje pouze malé množství výzkumů. Bylo by zapotřebí dalších studií,

které by se věnovaly léčebným účinkům a efektu terapeutických postupů u WAD.
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