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1. Rozsah:

počet stran práce / textu

počet literárních pramenů - českých / cizojazyčných

tabulky obrázky grafy přílohy

24 0 0 1

2. Formální zpracování práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

výběr a definice tématu, originalita x

stupeň splnění cíle práce x

logická stavba práce a vyváženost kapitol x

úroveň práce s literaturou včetně citační normy x

úprava práce (text, grafy, obrázky, tabulky) x

stylistická úroveň textu x

3. Kritéria hodnocení teoretické části práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

analýza a interpretace rešeršní práce x

aplikace výsledků rešerše pro návaznost k experimentální části x

4. Kritéria hodnocení experimentální části práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

hypotézy - relevance a kvalita jejich definování x

výzkumný soubor - adekvátnost výběru x

metodika – použité metody hodnocení a jejich kvalita x

výsledky – prezentace a interpretace x

statistické zpracování a analýza dat x

diskuse - interpretace výsledků ve vztahu k současným poznatkům x

závěr - úroveň zhodnocení práce x

stupeň hodnocení

Cílem této diplomové práce je vyhodnotit nejefektivnější aktuálně používané fyzioterapeutické postupy v léčbě pacientů s Whiplash

syndromem.
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Vybrané fyzioterapeutické aspekty u pacientů s postižením typu whiplash – systematická literární rešerše

5. Využitelnost výsledků práce v praxi: podprůměrná průměrná nadprůměrná

6. Slovní komentář, připomínky, otázky k zodpovězení při obhajobě práce:

7. Prohlášení oponenta práce:

8. Doporučení práce k obhajobě: ano
ano

s výhradou
ne

9. Navržený klasifikační stupeň:

V Praze dne: 3.6. 2022

Diplomová práce je zpracována velmi pečlivě a erudovaně a těží z velkého množství převážně kvalitnbích zdrojů, které jsou logicky

využívány v textu práce. Kapitolu uvádějící anatomická a kineziologická specifika bych upřednostnila umístit na začátek teoretického

úvodu práce pro lepší představu mechanismu úrazu a jeho následků. 1. Jak si vysvětlujete to, že u pacientů s vyplash injury se jeví jako

nejefektivnější terapie se ukazuje KBT (kognitivně behaviorální terapie), popř. se současně aplikovanými technikami klasické

fyzioterapie?

Prohlašuji, že po prostudování celé práce jsem shledala, že v práci jsou odkazované zdroje řádně citovány anebo parafrázovány.

výborně (DLE OBHAJOBY)

podpis oponenta práce